
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA 

BOLETIM SEMANAL Nº 21 

Rio de Janeiro, 5 de maio de 1972. 

Para conhecimento da Federação e devida execução publico o seguinte: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

Atos da Presidência da República 

O Presidente da República; tendo em vista o que consta do Processo nº MEC-102.820 de 1971, resolve conceder 

exoneração a Sandoval Melo Mota, mat. 2.184.214, do cargo de Correntista, AF-203.7 , a partir de 1º de abril de 1971. 

(DO de 13.04.72) 

 

Atos do Ministro da Educação e Cultura 

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, tendo em vista o que consta do Processo nº 246.879 de 1971, do 

Departamento de Administração, resolve considerar aposentada compulsoriamente, a partir de 06.04.70, Maria Lila 

Soares Nunes, mat. L.051.113, Professor de Cursos Isolados, código EC-512.15, do Quadro de Pessoal-Parte 

Permanente da Secretaria de estado. (Portaria nº 221-BSB, de 29.03.72 DO de 06.04.72) 

 

*O DO de 10.04.72 publicou a Portaria nº 244-BSB, de 05.04.72, onde o Ministro da Educação e Cultura, usando de 

suas atribuições, resolve: 

Art. 1º - Fica o IVL autorizado a expedir certificado de registro definitivo de professor de educação musical dos 

candidatos que atendam ao disposto na Portaria Ministerial nº 427, de 30.06.64. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

 

*O DO de 17.04.72 publicou a Portaria nº 290-BSB, de 11.04.72, onde o Ministro de Estado da Educação e Cultura, 

tendo em vista o que consta do Processo nº 267.301, de 1971, do Departamento de Administração, resolve aposentar 

Leonor Villar, mat. 2.184.146, no cargo de Massagista, código P-1.704 - 10-A, do Quadro de Pessoal, parte Especial da 

Secretaria de Estado. 

 

2ª PARTE - ENSINO 

 

CURSO DE DIDÁTICA - AULA INAUGURAL 

 

Realizou-se dia 3, às 16.00 horas, no IB, a Aula Inaugural do Curso de Especialização em Didática, instituído por esta 

Presidência, através da CSEP. 

A aula foi ministrada em ambiente do mais alto interesse, com o auditório completamente lotado por pessoas 

interessadas em freqüentar o curso, tendo na ocasião esta Presidência exaltado o trabalho desenvolvido pela CSEP para 

a consecução do plano de realização do  referido curso, ao mesmo tempo que congratulou-se com os presentes que 

entenderam a importância do aperfeiçoamento na carreira do magistério, ali comparecendo. 

 

3ª PARTE - PESSOAL 

ANIVERSÁRIO 

Dia 7, domingo, fará aniversário o Prof. João Monteiro de Carvalho, Presidente da CSEP, Prof. Titular da EMCRJ, 

representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação na COPERTIDE. 

 

4ª PARTE - ADMINISTRAÇÃO 

Requerimento despachado 

José Lino Coutinho da França Netto, Aux. de Ensino do IB, solicita autorização para pagamento do salário família do 

mês de outubro de 1971, em virtude de ter sido o mesmo recolhido em 30.12.71. "DEFERIDO" (Proc. nº 0196/72) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem alteração) 

 

6ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem alteração) 

 

(a) Alberto Soares de Meirelles 

Confere com o original 

Alvaro Velloso dos Santos 



Secretário Geral 

 


